
TRUMPOS ŽINIOS
JAV Kongresan įneštas į- 

statymo projektas, pagal ku­
rį būtų neapdedamos mokes­
čių sumos, kurias sumoka 
žmonės privačioms mokyk­
loms.

Įstatymo projektą įnešė 
Rep. Gordon L. McDonough 
iš Kalifornijos.

»jc $ 4c

Dvylika Amerikos ūkinin­
kų vyks Rusjon pamatyti 
cholchozuose ūkininkavimo 
metodų. Jie išbus Rusijoj 
nuo liepos 15 d. ligi rugpjū­
čio 15 d.

Tuo pat metu į Ameriką 
atvyks Rusijos cholhoznin- 
kų delėgacija.

ja priėmė Rusijos uzKvieti-; Valstybės Sekretorius užgy- 'Detroit, Mich. — General 
mą pasitart apie atnaujini- rg Adenauero misiją į Mas- Motors korporacija sakė,kad 
mą pilnų diplomatiškų san- 1 
tykių t a-r p 
sty'bių, bet 
kreiptis pas 
rų Alijantus 
lišką priėmimą, 
deklaracijoj, 
sybė priėmė sovietų užkvie- 
timą kancleriui Konrad Ade­
nauer atlankyti Maskvą ne­
užilgo pasitart apie įsteigi­
mą diplimatiškų, promonės 
'ir kultūros santykių. Fede- 

Į ralinės Vokietijos vyriausy- 
. bė nori tartis su Jungtinė­
mis Valstybėmis, Britanija 
ir Prancūzija prieš formališ- 
ką Maskvos derybų priėmi-

. mą. Trys Didžiosios Valsty- 
! bes gavo pranešimą apie 
j kvietimą.

Washingtone prezidentas 
Į Eisenhower pareiškė savo į- 
sitikinimą, jog Adenaueris 
turėtų priimti Kremlino kvie 

jtimą aplankyt Maskvą. Pre­
zidentas sakė, kad Sovietų 
kvietimas yra natųrališkos 
pasėkos paeinančios nuo įvy­
kių Europoje.
do konferencijos nutarimų; 

‘Jugoslavija nepasidarė Mas- pjos 
I kvos satelitu, o liko ir toliau ’ 
Į nepriklausoma valstybė.

Tačiau Maskva teigia, kad 
atvykti į Maskvą Vokietijos Į Belgrado pasitarimas yra 
suvienijimo reikalu. i anP;us^s akarų imperialis-

* * * ‘ tams, nes Jugoslavijos - Ru-
V. Vokietijos kancleris dr. SBOS ginčas nepasisekė Va- 

■ - - - - karams įamžinti ir jį panau­
doti savo tikslams.

JAV Kongreso bibliotekoj 
yra 10 milionų knygų. Bibli­
oteka buvo įsteigta 1800 m. 
Kelis kartus biblioteka su 
knygomis buvo sudegusi.

* * "S
Gegužės 28-29 d. Bostone 

įvyko A.L. T, Sąjungos sei­
mas. Seimas aptarė sąjungos 
nueitą kelią ir apsvarstė vei­
kimo gaires ateičiai.

Į Centro Valdybą išrinkta: 
Dr. Steponas Biežis - pirmi­
ninku; nariais - adv. Anta-i 
nas Lapinskas, Dr. Juozas į 
Bartkus, Dr. Bronius Dir­
meikis ir Inž, Juozas Jurkū­
nas.

Gegužės 23-27 d. Philadel- 
phijoj vyko General Federa­
tion of Women’s Clubs kon­
vencija. Lietuves atstovavo 
Pabaltijo Moterų Tarybos 
pirmininkė T. Stikliorienė ir 
Philadelphijos Moterų klubo I 
pirminiskė T. Stiklorienė iri 

‘ klubo narė Liet operos so­
liste J. Augaitytė; New Yor-' 
ko Liet, klubo pirmininkė V. 
Jonuškaitė - Leskaitienė.Ko- 
vencijos atstovės į lietuves 
kreipė didelį dėmesį.

* ❖ *
V. Vokietijos kancleris dr, 

Adenaueris yra pakviestas Į

Adenaueris atsisakė užsie­
nio reikalų ministerio parei­
gų. Tas pareigas perėmė von 
Brentano.

* * *
, Anglijos premieras Edenas 
prašo geležinkeliečius strei­
ką nutraukti, jei nenori pa­
kenkti savam kraštui. Atly­
ginimo pakėlimą žadėjo svar 
styti vėliau. Streikininkai ne 
nori nusileisti.

* afs *
Kinijos žmonės nepaten­

kinti komunistiniu rėžimu 
vis labiau pradeda bruzdėti 
prieš esamą santvarką.

Kalbama, kad R. Vokieti­
jos vyriausiu kariuomenės 
vadu bus paskirta field- 

komisijai demilitarizuoti Ga aiai salas Paulius, km is prie 
zos sritį, ten kur dažniausiai; Stalingrado pateko į rusų 
įvyksta incidentai tarp Ei- nt’kusvę.
gipto ir Izrailio sargvbinių.

* * I Chruščevas, gerai išsitrau-
Valstybės Sekretorius Dul- j k?s Pa* Tito Pateko tarP už" 

les kalbėdamas apie būsimą sieni° žurnalistų,kuliuos pa-

Egipto ministeris pirminin­
kas Hasser pasiūlė J T Pa­
lestinos paliaubų priežiūros 

didžiųjų konferenciją, pata­
rė nelaukti kad joje butų iš­
spręsti didiejji nuomonių 
skirtumai tarp Rytų ir Va­
karty blokų.

* *
Valstybės Departamentas 

pareiškė oficialų pasitenki­
nimą dėl Maskvos ir Belgra-
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VAKARŲ VOKIETIJA SUTINKA DERĖTIS Mos Uždara 20
SU RUSIJA ’lotors

Bonn, — Vakarų Vokieti- Bonn sužinota, jog J. V. UV€S 
ja priėmė Rusijos užkvieti-; Valstybės Sekretorius užgy-

Gubernatorius Herter

dviejų val­
su sąlyga 
savo Vaka- 

prieš forma-
Oficialėje

Bonn vyriau-

JAV ambasadorius Jugo­
slavijoj, po pasitarimų Mas­
kvos su Belgradu, kviečia­
mas atvykti į Vašisgtoną pa­
aiškinti konferencijos eigą. 
Dęl to bus padarytos atitin­
kamos išvados - duoti ar ne­
duoti ekonomine pagalba.

Sklinda gandai, kad Sovie­
tų S-gos užsienio reikalų mi- 
nisteriu bus paskirtas “Prav 
dos” redaktorius šepilovas, 
vietoj Molotovo.

vadino pavojingais žmonė­
mis, nepažįstančius rusų gy­
venimo. Žurnalistai atsakė, 
dėl to nepažįsta rusų gyve­
nimo, kad jie ten neįsileidžia 
mi. Tada Chruščevas pažade 
jo, įsileisti. Nežinia, ar jis ir 
išsipagiriojęs bus tokios pat 
nuomonės ir vykdys savo pa­
žadą

kvą. Jaučiama, jog tokia ke- reikės uždaryt 20 dirbtuvių 
I lionė nebūtų pavojinga Va-;v^same krašte, kur dirba ‘ 
'irarinčc VnlfintiiAc naciM.I 60,000 darbiniu!karinės Vokietijos pasiža­
dėjimams su Vakarais. Bon­
uos vyriausybės komunikate 
pažymėta, kad Sovietų Są­
jungos notoj paliesta įvairių 
klausimų, kuriuos pirma rei­
kia išstudijuoti. Šis studijų 
darbas jau pradėtas ir ne­
abejojama juos užbaigus, 
Adenaueris išvyks į Maskvą.

Vokietijos suvienijimo klau 
symas yra paliestas Sovietų 
notoj. JAV, Anglija ir Pran­
cūzija pasirašydamos Vokie­
tijos nepriklausomybės at­
statymo sutartį pasilaikė 
sau spręst šį klausymą sy­
kiu su ketvirtuoju Vokieti­
jos nugalėtoju, tai yra, So­
vietų Sąjunga. Vokietija,aiš­
ku, sutinka su kvietimu- tar­
tis del normalių santykių 
atstatymo ir to ji gali siekti, 
nesusilaukdama jokio pasi­
priešinimo iš buvusių okupa­
cinių valstybių. JAV. sekre­
torius Dulles pritaria Ade­
nauerio kelionei į Maskvą, 
laukiama pritarimo iš Ang-

> ir Prancūzijos.

Attlee Rezignuos

London, — Element R. 
Attlee savo kolegoms sakė, 
kad ketina rezignuot iš Dar­
bo Partijos vadovybės šį ru- 
denį.Buvęs premieras,Attlee 
nutaręs pasitraukt ir leisti 
jaunsniam judresniam užimt 
jo vietą. Darbiečiai buvo nu- 
gaėt gegužės 26-tuose rinki­
muose premiero Edeno kon- 
srvatyvų.

Keturių Didžiyju Kon­
ferencija Liepos 18, 
Genevoj

Washington, D. C. — Val- 
! stybės departamentas pa­
kvietė britų ir prancūzų už­
sienių reikalų ministerius 
susirinkt birželio 16-tą New 
Yorke, ryšy su Keturių Di­
džiųjų Konferencija, kuri 

I šaukiama liepos 18, Gene- 
voje. Tokių posėdžių gal į- 
vyks ne vienas New Yorke 
ir Washingtone. Jų tikslas 
yra dalis vakariečių tarptau­
tinės strategijos, būtent, 
kaip taikingu budu sulaikyt 
sovietų ekspansiją Tolimuo­
se Rytuose ir kitose pasaulio 
dalyse. Tai pradžia sunkaus

: darbo, vedančio prie užsi- minuotas nacionalistų koali- 
. brėžto tikslo, pasieks kokio cijos partijos; Eero Ryd- 

nors susitarimo ir pagaliau man, Helsinki majoras, li- 
užtikrint taiką pasauliui. jberalas.

Ragina Perorganizuoti 
Bausmiij Sistemą

Boston, Mass. — Guberna­
torius Herter kreipėsi į 
Massachusetts Legislatūrą 

60,000 darbininkų, iš priežas- į ragindamas išleist įstatymus
ties dalių trukumo, unijom 
streikuojant, protestuodami 
G. M. kontrakto derybų ati­
dėliojimą. General Motors 
ruošiasi įteikt Suvienytų Au­
tomobilių darbininkų UAW 
prezidentui Walter Reuther 
ir unijos atstovam pasiūly­
mą, panašų į Fordo, sutei­
kiant užtikrintas algas, pen­
sijas ir kitas lengvatas.

Ford Motor Čo. ir CIO U- 
nited Auto Workers pasira­
šė trijų metų sutartį, užtik­
rinant darbininkams papil­
domą atlyginimą 26 savai­
tėm. Sumažėjus darbui ar 
sustojus darbams, šalia gau- ( 
namų iš Social Security pa-Į kraštą. Kad tai istorijai ju- 
šalpų, iš kompanijos fondo biliejinis žydų komitetas y- 
dar gautų papildomą atlygi- ra paskyręs $120,000 ir tt. Ta 
nimą, dvidešimts penkių do- žydų istorija yra rengiama 

jųjų kolegijoje, Dropsie 
College, vadinama, čia pat 
Philadelphijoje, iš kur ir šis 
raštas yra rašomas Lietuvos 
Istorijos paskubėjimo leidi­
mo reikalu.

Du ar trys metai kaip ste­
biu vietos amerikonų spau­
doje, dienraščiuose Philadel­
phia Daily News ir Philadel­
phia Inquirer,kuriuos leidžia 
žydai, o taipgi buvo minima 
ir amerkionų - masonų dien­
raštyje “The Evening Bulle­
tin,” kad žydai rengiasi mi­
nėti 300 metų įsikūrimą šia- 
to ilgo laikotarpio, prirengti 
ir išleisti minimą istoriją. 
Spaudoje buvo taipgi mini­
ma, kad tam veikalui pri­
ruošti yra pakviesta 150 žy­
dų rabinų - istorikų tą darbą 
atlikti. Narod Polski, lenkų

lerių savaitei. Kompanija 
tam tikslui paskyrė 55 mili­
jonus dolerių.

Nehru Maskvoje
Maskva, — Indijos pre- 

mieras Jawaharlal Nehru 
buvo pagerbtas laike ban- 
kieto Indijos Ambasadoje, 
kur dalyvavo aukšti sovietų 
ir komunistų partijos valdi­
ninkai. Indijos atstovas K. 

i P. Menon suruošė pagerbi­
mą.

Čekai Įtariami Kaipo
Šnipai

Vienna, Austrija, — Ketu­
ri čekai įtarti už šnipinėji­
mą Jungtinėms Valstybėms 
buvo teisiami, pranešė Radio Į katalikų susivienijimo orga-
Praga. Radio sakė, jie buvo 
kaltinami už ieškojimą pas­
lapčių apie Čekoslovakijos 
armiją ir ekonomiją ir per­
davimą “Amerikos Špiona­
žo centram Vakarinėje Vo­
kietijoje.

Keturi Kandidatai
Helsinki, Suomija, — Ke­

turi kandidatai pradėjo aš- 
tuonių mėnesių kovą už Suo­
mi jo j s prezidento vietą. Da­
bartinis prezidentas Juko 
Paasikivi sulaukęs 84 metus, 
rezignuoja. Kandidatuoja į 
prezidentus premieras Urko 
Kekhonen, Žemdirbystės par 
tijos narys; Karl August 
Fagerholm, Socialis demo­
kratas; Sakari Tuomioja, 
ambasadorius Britanijai, no- 

perorgnizuojant visą Val­
stybės Pataisos Departamen 
tą ir visą bausmių sistemą. 
Dieną anksčiau, komitetas, 
kuriam vadovavo Dr. Nils 
Y. Wessell, Tufts universi-

Paskubėkime Išleisti Lietuvos Istoriją
Dar trūksta $2500. to vei­

kalo išleidimui. Taip rašo 
Sandara savo vedamajame 
rašte, balandžio 29 d., 1955 
h.,laidojjc.Trumpai TMD or­
ganas prisimena ir apie žy­
dų leidžiamą istoriją, mi­
nint 300 metų kaip žydai, 
pirmi imigrantai;pribuvo į šį 

ne kartą buvo minėta, kad 
lenkai taipogi rengiasi iš- 
me krašte,ir 'užakcentavimm 
leisti “Polacy w Americe” 
istoriją.

Čia prisimenu mums lietu­
viams gerai žinomas dvi tau 
tas arba artimiau tariant

Pranešant Atidarymą Apdraudos
Agentūros

CHARLES TAGMAN

GYVYBES APDRAUDA — PENSIJOS ĮNEIGOS

VAIKŲ APDRAUDIMAS

NUO NELAIMIŲ — SVEIKATOS APDRAUDIMAS

WORCESTER, MASSACHUSETTS

59 PROVIDENCE STREET

Tels. PL 2-8749 — PL 2-7385

tėti prezidentas išdavė ra- 
Į portą. Šis Wessell komitetas 
pareiškė, kad padėtis kalė­
jimuose buvo apgailestauja­
ma ir sakė kad netvarkos 
priežastis buvo politiškas į- 
sikišimas. Nauji įstatymai 
turėtų įsteigt naują Pataisos 
Departamentą, gi aukščiau­
sias komisijonierius ir jo pa- 
gelbininkai turėtų būti pa­
skirti del profesionališkų 
kvalifikacijų. Pagal naują 
programą kaliniam but 
trumpinama laikas kalėjime, 
jei pasielgia gerai.

kaimynus, kurie, rūpinasi 
savo tautos dalimi, užsigyve- 
nusiems ilgai išeivijoje, kad 
nežūtų jų pėdsakai... Mums 
reikalinga butų pradėti rū­
pintis čia Amerikoje ir tuo 
pačiu reikalu: kad ir musų 
tautos dalies atnešti pėdsakų 
indeliai (nors ir maži) į šio 
krašto platų gyvenimo loby­
ną - visai be jokios žymės 
nepaliktų...

Tiesa, pradedamos yra 
leisti pavienių parapijų isto­
rijos, bet jose tik parapijų 
tvėrimosi eigą nusako. Visi 
kiti ilgų metų veiksniai A- 
merikos lietuvių tarpe, pa­
liekami nuošaliai. Dabar 
leidžiama Lietuvių Encyklo- 
pedija sudarys taipogi daug 
istorinės medžiagos busimai 
abelnos Amerikos Lietuvių 
Istorijos leidimui šaltinį.

Iki dagyvensime laiką su­
rinkti ir sudaryti istorinę 
medžiagą Amerikos Lietuvių 
Visuotinai Istorijai leisti,da­
bar turime paskubėti pinigiš 
kai TMD.leidžiamai jau Lie­
tuvos Istoriją, baigti darbą. 
Į šią svarbią talką turi ateiti 
visi senos kartos ir naujai 
pribuvusieji lietuviai; orga­
nizacijos, klubai, kuopos,dai­
nų ir kiti rateliai; biznieriai, 
profesionalai,. kaip ir pavie­
niai asmenys. Sudėkime rei­
kalingą sumą $2500. arba 
daugiau tuojaus,kad šis svar 
bus veiklas trumpu laiku pa­
siektų mano ir jūsų kamba­
rius, raštinių stalus papuoš­
tų, praturtintų knygynus ir 
kitas vietas.

Po 50 metą žmonės mirs 
iš nuobodumo

Atlantic City, N. J. — Po 
50 metų, visos ligos bus nu­
galėtos. žmonėm liks mirti 
vien tiktai iš nuobodumo. 
Vėžio ligos bus užkariautos; 
širdies ligos kontroliuotos; 
inkstai bus pakeičiami; net 
ir paprasta sloga bus tiktai 
“atmintis.” Dr. Lowry II. 
McDaniel, kalbėdamas Ame­
rikos Medicinos Sąjungos 
suvažiavime nubrėžė gėrė- 
siasčias ateities gaires.

D r. McDaniel pareiškė,kad 
tai įvyks dar prieš 2000 m., 
sausio 1-mą dieną. Jisai sa­
kė, ne teip stebėtina kaip 
skamba, atsižvelgiant į me­
dicinos pažangą bėgy pasku­
tinių 50 metų. Dr. McDaniel 
pranašavo, kad vėžys bus 
apgalėtas,arba įsodinant ra­
dioaktyvias laiko bombas 
skauduliuose a rba duodant 
ligoniams alkanų virusų,ku­
rie sukandžios vėžio celes, 
bet nelies sveikatos. Y ra fak 
tas, jis sakė, “visos žmonių 
limpamosos ligos - teipgi ir 
džiova ir reumatiškos šir­
dies ligos bus panaikintos 
naujais vaistais ar skiepais. 
Aukšto kraujo spaudimas ir 
arterijų sukietiejimas bus 
sukontroliuoti. Cukraus li­
ga sergantiems nereikės nau 
doti daugiau adatų — jie ga­
lės imt insuliną piliulų for­
moje. Akių chirurgai galės 
sugražint regėjimą tai šian­
dien butų dar galima vadint 
tik svajonėmis.

Žmonės galės užsisakyt ki­
tus inkstus, kada jų origina­
liai sėtai išsidėvės. Teipgi 
bus galima pakeisti širdis,

giški vaistai - sergantiems 
smegenims bus geriau už 
“chlorpromezinę,” kurie da- 
dar daug pagelbsti protiškai 
sergantiems. Nauju metodu 
gydant, žmonės sulauks ilgų 
metų. O moterys pasiliks 
jaunos, gražios ir judrios vi- 
'sam gyvenimui. »

Kiekvienas Gali

Kiekvienas skaitytojas ga­
li rašyti, ypač pranešti savo 
laikraščiui naujienas ir įvy­
kius tarp savo miesto lietu­
vių. Tokiu budu laikraštis 
palaiko ryšius tarp visų lie­
tuvių. Vienok daug įdomių į- 
vykių lieka nepastebėta,dėl­
to, kad skaitytojai neprisi­
verčia rašyti, palieka kam 
nors kitam.

Kviečiam visus skaitytojus 
parašyti žinias ar straips­
nius, tuomi padėsite savajai 
spaudai ir lietuvybei. Nebi­
jokite pradėt rašyti į savo 
laikraštį, kuo daugiau min­
čių, tuo geriau. Parašykite, 
kaip mokate kada tik turite 
ką nors naujo pranešt ar 
išreikšt savo mintis apie 
kokį svarbų klausymą. Re­
dakcija pagelbės, kad jūsų 
raštas tilptų kaip reikia.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 
Worcester, Mass.

SKAITYKITE

IR PLATINKITE

"AMERIKOS LIETUM

1



PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVE
Birželio (June) 4, 1955

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE
Boston, Mass.

TAUTINĖS SĄJUNGOS 
SEIMAS

Tautinės Sąjungos Seimas 
įvyko So. Boston, Mass, ge- 
gegužės 28-29 dienomis, AL­
TS Bostono skyriaus na­
muose. Seimą atidarė Bos­
tono skyriaus pirm. J. Kas- 
mauskas. Į atidarymo pre­
zidiumą buvo pakviestas 
kun. Virmauskas, konsulas 
šalna, adv. A. Olis, S.L.A. 
pirm. adv. Kalinauskas, prof. 
Puzinas, Dr. S. Biežis, A. S. 
Trečiokas, prof. Končius,Są-. 
jungos pirmininkas adv. La­
pinskas, Sąjungos vadovybės 
nariai ir kiti asmenys.

Buvo išklausytas konsulo 
Šalnos sveikinimo žodis. Jis 
perdavė Mass . gubernato­
riaus ir Lietuvos generali­
nio konsulo Budrio sveikini­
mus. Adv. Kalinauskas sei­
mą pasveikino S.L.A. vardu. 
Teipgi seimą sveikino Prof. 
Ig. Končius, Prof. J. Puzi­
nas, adv. A. Olis, Dr. S. Bie­
žis, Inž. Dačinskas, V. Kavo­
lis, Ant. Kižys, P. Viščinis, 
V. Rastenis, Dr. Colney, B. 
Gai~žiunas, J. Tysliava ir 
kiti. Raštu ir telegramomis 
seimą sveikno daug organi­
zacijų ir pavienių asmenų iš 
JAV ir įvairių kitų pasaulio 
kraštų.

Seimo reikalams tvarkyti, 
nutarimams subendrinti ir jo 
pravedimą spartinti buvo 
sudarytos trys specialios ko­
misijos. Mandatų komisiją 
sudarė bostoniškiai: p. Vel­
tas Ir J. K.»smauskas. Nomi­
nacijų komisiją: p. Biežienė, 
V. Rastenis, Dr. Colney, V. 
Abraits, ir A. S. Trečiokas. 
Rezoliucijų komisiją: A. 0- 
lis, B. Gaidžiunas, B. T. Dir­
meikis, B. Gediminas ir B. 
Kalvaitis. Seime platesni pra 
nešimai buvo padaryti apie 
BALF veiklą, apie Sąjungos 
AL Tarybos, Vilties draugi­

jos ir Tautinio Sąjūdžio veik 
las, padėtį CLKe, Nepriklau­
somybės Fondą ir t.t.

Seimas nuodugniai aptarė 
Sąjungos veiklą padaryda­
mas svarbius pareiškimus. 
Tarp svarbesnių pareiškimų 
randasi sekantieji: 1 Lietu­
vos diplomatinių atstovų tu­
rimoji galia veikti Lietuvos 
valdžios vardu, pripažinta 
Amerikos ir kitų valstybių. 
Jie veikdami, kaip teisėti 
Lietuvos atstovai, sudaro 
tikrąjį ir patį tvirčiausią pa­
grindą Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymui. 2. Visi ki­
ti Lietuvos laisvinimo veiks­
niai bei komitetai teturį tik 
visuomeninį pabūdį, jų veik­
los sritis apima tik visuome­
ninius bei propagandinius lie 
tuvių reikalus, susijusius su

Waterbury, Conn.
ALTS SEIMAS BOSTONE 

PAVYKO
Sąjungos skyrių delegatai 

parvežė daug naujų minčių, 
naujos energijos, ir pasi­
ryžimo pagyventi Sąjungos 
veiklą, stiprinti jėgas organi 
zacijos reikalams ir pagelbė­
ti naujai Centro Valdybai 
sėkmingai vykdyti užsibrėž­
tus uždavinius,Lietuvos lais­
vinimo, kultūros ir lietuvy­
bės išlaikymo reikaluose.De- 
ja, Sąjungos seime, girdėjosi 
nusiskundimų, kad mes laiką 
aikvojame nesvarbiems ir 
nesaviems reikalams, o ne­
kreipėme dėmesio arba ma­
žai rūpinamės savais reika­
lais. Vienas iš dalyvių ALTS 
seime pasakė štai ką. Nedo­
ras kaimynas naikina musų 
brolius Lietuvoje, o automo­
bilis ir televizija aikina musų 
patrijotizmą Amerikoje- 
Gaila, bet žymiai jaučiama 
tai lietuviškoje dirvoje.

ALTS Waterbury Skyrius 
rengia didelį pikniką, kuris 
įvyks, Sekmadienį, birželio 
12 d. 1955 m. Linden Parke, 
Union City, Conn. Kaip vi­
suomet Sąjungos piknikai 
buna įdomus ir vaišingi, taip 
ir dabar, bus turtingas bu­
fetas dalyvius pavaišyti Kul­
tūros stalas, loterija, dainos, 
žaidimai; Kalbės miesto ma­
joras Raymond E. Snyder ir 
kiti žymus svečiai, Exie Ru­
daitis orkestras gros šo­
kiams; Rengėjų komisija 
maloniai kviečia visus atsi­
lankyti ir atsivežkite savo 
draugus. Lietus ar giedra, 
piknikas įvyks, nuo 1-mos 
vai. p.p., iki 9-tos vai. vak.

MJC

Boston, Mass.
PIKNIKAS

Lietuviams šelpti piknikas 
įvyksta 1955 m. Birželio 12- 
tą dieną, 1-mą vai. po pietų 
Romuvos Parke, Brockton, 
Mass. Autobusai išvažiuos 
nuo So. Bostono Liet. Pilie­
čių Klubo 1-mą valandą po 
pietų. Autobuso kaina vie­
nam asmenui į ten ir atgal — 
tik vienas doleris.

Programoje: Dainos, žai­
dimai,muzika ir kitos įvaire­
nybės. Šokiams gros popu- 
larus Brocktono orkestras. 
Be to, bus skanių valgių ir 
gaivinančių gėrimų!

Pikniką ruošia ir visus ma­
loniai kviečia atsilankyti 
Bostono Balfo Skyrius.

bą, taip pat visus iš Chicagos 
seimas išrinko, būtent: adv. 
A. Leipinską, inž. J. Jurk - 
ną, Dr. J. Bartkų ir Dr. B. 
Dirmeikį. Ir Tautinės Sąjun­
gos Tarybą perrinkta visi tie

Lietuvos laisvinimo darbais, patys asmenys, kurie Tary- 
Kas link lietuviškos spaudos i boję buvo ir praėjusiais me- 
priimta sekantis pareiški- tais: V. Abraitis, J. Bačiu- 
mas: Tautinės spaudos pa- nas, J. M. Colney, B. Gai- 
laikymas ir jos visokeriopas džiunas, B. Kalvaitis, J. Kas- 
rėmimas yra būtina kiekvie- mauskas, K. S. Karpius, B. 
no Sąjungos nario pareiga. Nemickas, A. Olis, V. Raste- 
Pabaigoj seimas priėmė pa- nis ir A. S. Trečiokas, M. 
garbos ir padėkos pareiški- Sims, V. Pauža ir J. Ginkus 
mus. išrinkti į Sąjungos kontrolės

■ Nominacijų komisij ai re-komisiją.
komenduojant naujuoju Są- Seimui pasibaigus Ta«ti- 
jungos pirmininku išrinktasnės Sąjungos namuose įvyko 
Dr. S. Biežis, iš Chicago, Ill.jaukus pobūvis.
Dar keturius narius į valdy- ------- ,----- —■

(1933 - 1955)
Erdve, kekvienais metais, 

vis daugiau paklusta žmo­
gaus valiai. Lietuvis, nežiū­
rint jo tremtinio buities,nuo­
lat randa galimybę atiduoti 
savo įnašą erdvei. Žvelgiant 
į statistiką, tų lieauvių vyrų, 
kurie tarnauja svetimų val­
stybių aviacijos daliniuose; 
akūnais, radistais, mechani­
kais užimdami atsakingas 
pareigas, gaunasi ir jų atlie­
kamo svarbaus darbo vaiz­
das. Jie visi yra busimos Ne­
priklausomos Lietuvos Avi­
acijos avangardas, kuriuose 
slypi Dariaus Girėno testa­
mento žodžiai, rašyti 1933 
m. Jie jaučia pareigą ryžtis, 

“AROS” Fondo Steigėjas Lak. G. Janulevičkis Įrašo 
J. Pečiulio ir J. Mingailės Auką, Melbourne, Australijoj

aukotis ir pasirengti nau­
jiems žygiams, kurių laukia 
iš jų Lietuva.

1955. 7. 15. sueina 22 metai 
kai Darius - Girėnas savo žy ■ 
giu dar kartą pabrėžtinai į- 
rašė Liet, vardą Pasaulio 
Istorijon. Šiai sukakčiai ar­
tėjant būtų gera, kad mūsų 
spaudoje jau dabar rastųsi 
orgasizacijų atstovų pasisa­
kymų kaip manoma atskiro­
se vietovėse ši sukaktis pra­
vesti ir kurią datą.

Australijos lietuvių visuo­
menė “AROS,” Fondo v-bės 
pastangomis jau atliko sim­
bolinį skridimą “Jų Pėdomis 
į Erdvę” iš Australijos į A- 
meriką per Pacifico vande­
nyną 1955. 5. 27.

Šį simbolinį skridimą orga­
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Vyry Darbiniu ir Puošnių Drabužiu, 
Teipgi Pilną Pasirinkimą 
Drabužiu Vaikams, v-

The Eyeglass Shop
Virš 25 metų patyrimo
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Vai. J. Wadowski, optik.
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Tel. PL 3-8051

Worcester, Mass.

IS MUSU BUITIES BALFo Centre Gautos
nizavęs lakūnas G. Janule- 
vičius, Amerkos Lietuviams 
atvežė ir Lituanikos I lėktu­
vo suvenyrą, kuris meninin­
ko A. Marčiulionio dėka yra 
meniškai įdekoruotas ‘ AR­
OS” Fondo knygoje, šis Li­
tuanikos I suvenyras yra 
nuosavybė skautiškojo jau­
nimo. Jis jį išsinešę iš Lietu­
vos okupantams kraštą už­
ėmus, saugojo karo audrą 
metu, o joms praūžus per­
skrodė vandenynus iki Aus­
tralijos. Gi 1955 metais ry­
žosi pasiekti Amerikoj tą 
vietovę, iš kurios Darius-Gi- 
rėnas pakėlė sparnus didin­
gam žygiui 1933 m. į Lietuvą

Šis Lietuvoje augusio jau­

nimo ryžtas, ir darbai yra 
realus pavyzdys ir atpildas 
Amerikos Letuviams, rodąs, 
kad jų sudėtos ir dedamos 
aukos del Lietuvos laisvės 
nėra veltui.

Šią “AROS” Fondo knygą 
su Lituanikos I palaikais, A-. 
merikos Lietuviai turės pro­
gos pamatyti, nes lakūnas G. 
Janulevičus pasilieka gyven­
ti Amerikoj pas savo dėdę J. 
Butanavičių.

Susidomėję “AROS” Fon­
do veiklą ar norintieji tapti 
jo nariais, gali kreiptis šiuo 
antrašu į lak. G. Janulevičių, 
8 Newton Ave., Worcester 2, 
Mass.

Kelionės lėktuvu aprašymą 
iš Australijos į Ameriką tal­
pinsime vėiau.

SKAITYKIT IR PLATINKI!

“AMERIKOS LIETUVIS”

HELEN’S DAIRY BAR
76 GREEN ST.

Worcester Mass.
Pagarsėjęs Del 
'Gerų Valgių

Brockton, Mass.
LAISVĖS VARPO DIENA

BROCKTON, MASS - Vie­
tos lietuvių kultūrinės radi­
jo programos, Laisvės Var­
po, piknikas įvyksta sekma­
dienį, birželio 19 d. Piknikas 
ruošiamas Brockton Fair 
Grounds, prie Lietuviškos 
Bakūžės. Programoje: lietu­
viška muzika ir dainos. Da­
lyvauja Worcesteroi Drum 
and Bugle Corps, vad. B. 
Kvedaraitės. šokiams gros 
geras orkestras. Vietos ir a- 
pylinkių lietuviai kviečiami 
gausiai dalyvauti.

Kiti Daiktai
Drabužiai, Avalynė 
BALFo Sandėlyje Gauti
Illinois: Svarai
Kewanee, A. Shurnis .... 13 
Massachusetts:
Worcester, E. Winsliw .. 37 
Michigan:
Detroit, BALFo 76 Sk. . .570 
Detroit, M. Končienė .... 6 
Saginaw, S. Šniokaitis .. 32 

Iš viso 608 
New Jersey:
Bayonne, J. Jodzevich .... 5 
New York:
Bronx, B. Ramanauskas 120 
Brooklyn, O. Graužinienė 3 
Brooklyn, J. Bočkus .... 11 
Brooklyn, J. Koesner .... 6 
Brooklyn, B. Novickienė 21 
Brooklyn, B. Karmazinas 12 
Brooklyn, J. Lipnickas .. 18 
Brooklyn, J. Buika......... 10
Brooklyn, G. Kumpikaitė 8 
Brooklys, E. Senkus .... 20 
Brooklyn, O. Mockevičienė 8 
Brooklyn, T. Markeliūnas 11 
Brooklyn, S. Skėrys .... 12 
Brooklyn, V. Višnius .. 170 
Brioklyn, B. Arminas .. 56 
Brooklyn, J. Kezys......... 18
Brklyn., E. Barčiauskienė 15 
Brooklys, J. Petniūnas .. 15 
Brooklyn,E.Jankauskienė 26 
Brooklyn, D. Vaitekevičius 8 
Brooklyn, J. Viršila .... 14 
Brooklyn,M. Cisliauskytė 24 
Brooklyn, V. Rastenis .. 18 
Brooklyn, K. Keveris .... 8 
Brooklyn, J. Shovelskis .. 56 
Brklyn, Angelų Karalien. P.

.................... 122

Aukos ! Ij
9955 M. GEGUŽĖS MĖN.

Connecticut:

New Britain, K. Demikis, 
1.00; So Norwalk, J. Klinke- 
vičius, 10.00.
Florida:

Miami, Lietuvių Choras 
$61.100.
Illinois:

Chicago, B. Dirmeikis .1.00, 
D- Augienė $25.00; V. Plei- 
rienė, K. Vėlavičienė ir A. 
Vėlavičiutė $6.00; Ona Sapo- 
wis $6.00; Liet. Dantų Gyd. 
S-ga, $500.00; M. B. Sacks, 
Inc. $290.00; I. Vaičekaus­
kas $100.00; J- Karvelis, 
$25.00; A. Laurinaitis, $25.00 
BALFo Apskritis, $149.00;

Cicero, Džioviniskams Rem| 
ti Būrelis per A. Trimakie- 
nę, $40.00.

Rockhord, A.L.R.K.S. 137 
kuopa $6-40; P. šernas $2.00.

Waukegan, SLA 10 Apskri 
ties $10.00.

Iš viso $1,095.40 
Indiana:

E. Chicago, A. Liet. Bendr. 
Sk. $107.00; BALFo 95 Sky­
rius $200.00.

Iš viso $307.00 
Massachusetts :

Haverhell, BALFo 59 Sy. 
$16-00.

Norwaad, BALFo 22 Sky­
rius $41.00.

Iš viso $57.00 
Michigan:

Detroit, A. Lukas $5.00 
New Jersey:

Bayonne,J. Jodzevich, $10.
Linden, BALFo 38 Skyrius j 

$38.00.
Paterson, BALFo 86 Sky­

rius. $21.29.
- Iš viso $69.29 

New Work:
Brooklyn, R. Kondrotenė, 

$12-00; N. Y. Ateitininkai, 
$10.00; J. Šiugžda, $5.00; P. 
Narvydas, $1.00; E. Rossoli­
mo, $5.00.

Bronx, B. Ramanauskas, 
$2.00.

L. I. City, Kun- J. čekavi- 
čius, $20.00.

Thiells, Dr. V. Tercijonas, 
$30.00.

Iš viso $85.00
Ohio:

Cleveland, M,. Stankienė, 
$2.00; A. lešmanaas $20.00-

Columbus, Dr. L Jasevi­
čius, $20.00.

Dayton, L. Pussus $5.00.
Iš viso $47.00

Pennsylvania:
Philadelphia, A. Butkerai- 

tis $1.00-
Pittsburgh, J. Paškevi­

čius $2.00.
Iš viso $3.00

Washington:
Seattle, Lith. Ladies Club 

$8.85.
Canada:

Willow River, B. C., C-
Wasil $10.00.
Nario Mokestis:

Chicago, Ill., BALFo Ap­
skritis, $1.00.

Haverhill, Mass., BALFo 
59 Sk. $21.00.

Detroit, Mich., BALFo 76 
Skyrius $95.00-

Iš viso $117.00

Brooklyn, A. Zailsky .... 10 
New7 Hyde Park, B. Mieže­

lis .19
New York, M.Jankevičiūtė 7 
So. Ozone Park, A. J. Ma­

žeika .92
Stony Brook, BALFo 120 

Skyriaus .. 182 
Iš viso 1,120 

Wisconsin:
Racine, BALFo 73 Sk. .. 325 

Viso 2,108
Maistas:
Iš Federalinės Valdžios 

sūrio............. 35,100 sv.
aug. riebalų . 43,000 sv. 
sviesto............. 31,800 sv.
aliejaus......... 43,200 sv.
pieno milt........  39,240 sv.
BALFo Vadovybė nuošir­

džiai dėkoja visiems aukoju- 
siems lietuvių šalpos reika­
lams.

Aukas ir daiktines dovanas 
siųskite:
United Lith. Relief Fund of 

America —105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

BALFo Centre Gautos
Aukos Vas. 16 dienos
Gimnazijai
1955. M. GEGUŽES MEN. 

California: /■
Los Angeles, Būrelis Na. 

147 $40.00.
Florida :

Miami, Būrelis No. 169 
$78.00.; Lietuvių Choras $33.

Iš viso $111-00
Illinois:

Chicago, Būrelis No. 153, 
$40.00; Būrjlis No. 146 $30.; 
Būrelis No. 173, $20.00; Bū­
relis No. 138, $60.00; Būrelis 
No. 71, $20.00; Liet. Dantų 
Gyd. S-ga, $100-00; Būrelis 
No. 145, $40.00; Būrelis No. 
29 $20-00; Dr. V. Labokas, 
$100.00; Ant. Gulbinskas, 
$20000; J. M. Šaltenis 010.00; 
Būrelis No. 122, $40.00; Bū­
relis No. 108, $20.00.

Melrose, Park, Būrelis No. 
34, $60.00.

Springfield,Būrelis No.119 
$14.50.

.Iš viso $774.50 
Indiana:

E. Chicago, Būrelis No. 
135, $2,9.00; BALFo 95 Sky­
rius $50.00.

Iš visi $70.00

Massachusetts:
Brockton, Būrelis No. 121 

$60.00.
So. Boston, Būrelis No. 

120, $20.00.
Iš viso $80.00

Michigan :
Detroit, Būreliai No. 55, 56, 

90, 180, $71.00. Būrelis No. 
44, $20.00. Būrelis No.19, $20. 
Būrelis No. 185, $15.00.

Grand Rapids, Būrelis No. 
179, $20.00.

Iš viso $146.00 
New Jersey:

Elizabeth; Būrelis No. 175; 
$60.00; Būrelis No. 131, $20.

P~tersos, Būrelis No. 103, 
$80.00.

Iš viso $160.00

New York:

Brooklyn, Būrelis No. 115, 
$20.00; Būrelis No. 3, $29.00; 
Būrelis No. 118 20.00; Kun. 
K. J. Maknys, $5.00; Būrelis 
No. 137, $117.00; Būrelis No. 
77, $20.00; Būrelis No. 193, 
$20.00.

Great Neck, Būrelis No. 
158, $36.00.

New York, Būrelis No. 12, 
$20.00.

Iš viso $278.00 
Ohio:
Cleveland, Būrelis No. 143, 
$39.00; Būrelis No. 156, $20.; 
Būrelis No. 104, $2,9.00; Bū­
relis No. 100, $20.00; Būrelis 
No. 160, $20.00; Būrelis No. 
42, $113.00.

Iš viso $232.00
BALFo Vadovybė nuošir­

džiai dėkoja visiems aukoju­
siems lietuvių šalpos reika­
lams.

Aukas ir daiktines davonas 
siųskite:

United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc.

105 Grand i St.,Bklyn, 11.N.Y
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Birželio 14-15 Dienomis Trečdalis Visos 
Lietuvių Tautos Bolševiką Iš­

tremta Į Rusiją
Birželio, mėn. 15 d. yra dvi­

gubi liūdesio diena lietuvių 
tautai: 1940 m. birželio mėn. 
14 d. bolševikų kariuomenė 
smurtu okupavo mūsų kraš­
tą ir įjungė į Sovietų Sąjun­
gą, o metams praslinkus, 
1941 m. birželio mėn. 14-15 d. 
d. tie patys bolševikai, nai­
kindami musų tautą, pradė­
jo masiškai vežti mūsų žmo­
nes į Sibiro taigas ir kitas 
žmonių naikinimo vietas di­
džiuliuose Rusijojs plotuose.

Šių tragiškų lietuvos tau­
tos dienų mes ęsame gyvi 
liudininkai.

Mes pažinome taip pat na­
cių režimą musų krašte ir 
gerai suprantame dabartinę 
musų tautos padėtį antrą 
kartą boševikams okupavus 
kraštą.

Iš savo patirties mes ga­
lime Vakarų pasauliui užtik­
rinti,kad nacių Dachau,Mau- 
thausenas, Stutthofas ir Aus 
chwtzas toli atsilieka savo 
priemonėmis ir aukomis nuo 
Kotlaso, Soroklago, Vorku­
tos, Kazakstano ir kitų tai­
gose esančių vargųų stovyk­
lų.

Štai 1940-41 ir 1941-44 me­
tų okupacinio laikotarpio mū 
su krašto aukų balansas.

1941 m. birželio 14-15 d.d. 
į Sovietų Rusijos gilumą iš­
tremta daugiau 38.600 lietu­
vių, ir kurių iki 30% sudarė 
nepilnamečiai, vaikai ir se­
neliai. Tai sudaro 1.3% visos 
tautos. Bolševikų kalėjimus 
yra perėję per 11:500 politi­
nių kalinių, kurie įvairiais 
laikotarpiais buvo areštuoti 
tokiu santykiu; 1940. 7. 15 — 
1940. 11. 1. laikotarpyje 57% 
benrojo kalinių skaičiaus, 
1940. 11. 1. — 1941. 3. 1, lai­
kotarpyje — 11% ir per liku­
sius nepilnus 3 mėnesius, t.y. 
nuo 1941 m. kovo 1 d. iki tų 
pačių metų birželio 22 d. li­
kusieji 32% bendrojo kalinių 
skaičaus. Iš jų per 3.000 as­
menų buvo šgabenta iš NK­
VD kalėjimų Lietuvoje į So­
vietų Rusijos gilumą ir dau­
giau kaip 5.000 nužudyta 
NKVD pareigūnų okupaci­
jos laikotarpyje bei prasidė- 
jjus vokiečių — rusų karui. 
Tokiu budu, prijungus 1941 
m., musų turėtas partizani­
nes aukas, trylikos mėnesių 
laikotarpyje būsime netekę 
per 49 — 51.000 asmenų.Prie 
jų prisijungia palaužtos svei 
katos buvę politiniai kaliniai.

Tai viena medalio pusė. 
] Pravartu pažvelgti ir į an­
trąją — 1941 — 44 metų na- 
cių-okupaciją:

Jau 1943 metų kovo mėn. 
skaitėme 22.000 asmenų, ku­
rie buvo nacių prievartos 
keliu išgabenti į priverčia­
muosius darbus karo pramo­
nės fabrikuose Vokietijoje. 
Iki kiek prievartos darbams 
išgabentų asmenų skaičius 
pakilo vokiečiams aplei­
džiant Lietuvos teritoriją — 
nenustatyta. Nacių karinės 
vadovybės vykdyta evakua­
cija bei priverstinis darbas 
prie apkasų kasimo yra pa­
lietę nevienodai visus Lietu­
vos teritorijos gyventojus.I- 
mant paskirais apskritimis, 
pirmą vietą užima Kauno, 
Vilkaviškio, Šiaulių, Panevė­
žio ir Marijampolės . apskr. 
Nacių okupacijos metais per 
gestapo įstaigas praėjo per 
30.000 politinų kalinių. Iš jų 
kalėjo iki 21.000. Lietuvoje 
(be Klaipėdos krašto) ir per 
9.000 Vokietijos kalėjimuose 
ir KZ. Žuvusiųjų skaičius 
siekia iki 6.000 asmenų. Pa­
gal nepilnas žinias nacių SS 
vykdomų pagromų metu Lief 
tuvos miestuose, miesteliuo­
se ir kaimuose buvo nužudy­
ta iki 7.000 lietuvių. (Alytus, 
Eišiškės, Prienai, Švenčio­
nys ir kit. vietovės). Iš vo­
kiečių sučiuptų ir nuginkluo­
tų 3.000 Lietuvos, Vietinės 
Rinktinės karių daugiau 
kaip 300 buvo sušaudyta dar 
Lietuvos teritorijoje, kad 
butų ‘disciplinuotais” liku­
sieji. Vien tik Kauno kalėji­
me, traukdamiesi iš Lietu 
vos, naciai sušaudė per 500 
lietuvių kalinių. O kur žuvu­
sieji darbininkai Vokietijoje 
ir prie apkasų kasimo nuo 
bombų ir kitų karo veiksmų ?

Po šitokios trumpos mūsų 
tautinės golgotos apžvalgos 
peršasi mintis pažvelgti ir į 
grynąjį bolševiko ir nacio 
veidą, kurį pilnai gali nu­
šviesti ir charakterizuoti jų­
jų veiksmai. Iš gausaus fak­
tų rinkinio čia patieksime 
tik keletą:

1). Bolševikų NKVD areš-l 
tuotas Č. iš T. kalintas vie­
name Lietuvos kalėjime. 
Prasidėjus rusų -, vokiečių 
karui 1941 m. birželio mėn.; 
kalinys Č. buvo nužudytas. 
Pateiksime rastojo lavono 
žymes: ant kairės kojos že-

(tąsa 4-tame pusi.)

Jo žmona Rožė Aleksiunaitė, 
Homohopatijos ir žolių — 
Žolelių daktarka, servetų, 
rinkinių, juostų, lininių — 
bovelninių, žyčkų raštiškų 
audinių audėja, ploniausiu 
gyjų, lygiu sieksniu verpėja, 
— kuri buvo galinti savo ras 
koms verptų linų siūlų dvn 
dešimts keturių posmų tolką 
išverti per piršto žiedą. Jį 

j bičiuliškai visos plačios apie- 
linkės kaimynus žmones gel­
bėjo ir gydė dovanai. Gerai 
pažino ir suprato Lietuvos 
augmenija ir Botanika.

Karvedžiuose gyvavo kas­
dieniniu reikmenų ‘Galente- 
rijos Krautuvė,” radosi po­
ra vietų slaptų “Valdiškos 
Vodkos” pardavyklės - ver­
telgos. Tuom užsiimdinėjo 
Švarplys” — Gverzdis, Mo­
tiejus Zupka. šio sodžiaus] 
darbštus piliečiai gyventojai 
mokėjo pats daryti, vežė­
čias, roges, ratus, brykeles, 
ratlaskius, lankus, kubi­
lus, viedrus, usėtkus, rėč­
kas, muštaukes, poskas, ka- 
nikus, poskelęs, lovas, gir­
nas, kryžius, šėpas, kamuo- 

ides, varstotus, stakles, mes­
tuvus, rekečiukus, arklius, 
žagres, plugus, kašikus, krai 
teles, skietus, krėslus, grėb­
lius tinklus, varžas, bučius, 
šėpečis ir kailiniams kailius. 
Girnukalis buvo senyvas 
žmogus Čepurna.

Tarp šio viso įvairumo, 
Karvedžių kaime ant Kuo­
džio didelės sodybos kluono, 
buvo didžiulis Topolis, kurio 
net šeši vyrai rankas sunėrę 
jo liemenio apimti negalėjo. 
Bet ast jo viršūnės, per metų 
metus buvojo stambus stark- 
lizdis. Jame kas kiekviename 
pasasaryje busilai klegėjo, 
ten kiaušius dėjo, vaikus pe­
rėjo! Priduodami šios vieto­
vės sodiečiams savotiškai y- 
patingą malonumą. Beja čia 
taip-gi randasi negiliai že- 
įmėse sluoksniai geros vop- 
nos. Tuos kalkių sluoksnius 
iškasinėja, sukrauna į rieti- 
nes, kad išdžiūtų, išdžiovin­
tas — parduoda, išveža į 
vopnos išdirbystę. Sodžiaus 
maisto atsargai, ties Kuo­
džio sbdnų, didžiulis grudų 
svirnas stovi, kuris vadinasi 
Magazinas. Pavasariais kam 
prireikia, gali skolintis gru­
dų tokių, kokių tik kam rei­
kia. Rudeny išsikulus, turi 
atpilti tos pačios rūšies grū­
dus. Karvedžiai sėdavo šio­
kius javaus: Rugius, kvie­
čius, miežius, žirnius, vy­
kus, linus, pupas, kviečiu- 
'kus, avyžas, bulbes ir dobilus

kodėl mes rūkome Legalė Pagalba
(tęsinys)

Mano dėdės Petro Kuodžio 
Sodyba, jam mirus Juozo 
žudžio paveldėta su didžiu­
liu vaisių sodų ir iš šios so­
dybos pasidarė trečdalinin- 
kų trijų sūnų tris kiemai. 
Mažažemių dviejų Meilučių 
kiemai, ši kuru vienas brolis 
buvo nebilys ir jo vienas sū­
nūs taip-gi buvo apsigimęs 
‘Nėmčiuku.” Kiemas Stapo-I 
no ir Jono Ruzurankėlės kie­
mas. Plečiauninkų Bokonė- 
lių, Kazabuckų, Gverzdžiu- 
kų, Matulių,Vainalavičių,Vy 
tartų, Purcikų, Baltruvėnų, 
klasiškos dailydės Simaškų, 
Plotniko, ir kelitas kitų šei­
mynėlių.

Mykolo Meilučio pakluo­
nėje pradžioje Garuto slėnio 
pakrašty veikė senovinė de- 
gutničia, kurioje buvo išdir- 
binejamas iš beržinių tošių 
geras naminis degutas ra­
tams ir brikelėms tepti — 
kuli aprūpino savo kaimo 
žmonių reikalus.

I rie to čia šiame sodžiuje 
ladosi kelitas darbingų a- 
matsinkų, — du šiaučiai — 
kurpiai, vienas iš judvie J. 
Meilutis — “bepirštis,” jis 
buyo ‘paustančikas” kiti jį 
“pravardžiuodavo” — ‘pa­
lioku” už ką jis labai per- 
pykdavo... Mat Paustanijos - 
Metežos metu, anais sukili­
mo lietuviu - lenku laikais 
prieš rusišką valdimą Lie­
tuvos ir Lenki jos,kirviu pats 
sau nusikirto kairės rankos 
visus keturis pirštus, pasi- 
likdams su vienu nykščiu, 
kad kai tokiuos gaudė revo­
liucionierius, kad nebūtų 
paimtas ir išsiųstas trem- 
tin, esant sveiku, bepirštis 
nebetinkamos į kariuomenės 
tarnystą. Tad jis ir nepateko 
taip, kaip Jonas Meilūnas, 
ketvertui desėtku metu“Bur 
lioku“ vaiske tarnauti. Ki­
tas “šiaučis,” Kazelis Meilu- i 
tis, bepirščio sūnūs. Tumšiu
— Tumšelių šeima, turėjusi 
tris sūnūs, Juozas inteliges- 

įtiškai prasisiekęs, tarnavęs 
rusų kariuomenėje, prasila­
vinusiam, kaime nesant kuo 
svarbesniu užsiimti, kaip tik , 
žemės darbu, iškeliavo į Vo- , 
kieti ją, kame ir įsikūrę. - 
Vincas bernavo, Jurgis tar­
navo — muzikantavo, vedęs ( 
iškeliavo į Ameriką kuris y- 
ra padauginęs savo šeimą su , 
vaikais ir vaikų vaikais, net ( 
iki penkios dešimties galvų, 
gyvena Detroite.

Apie Joną Meilūną, kuris 
buvo ištarabanintas kaipo 
‘ posilensčikas” bei tremti- baltus ir raudonus. Kanapes, 
nys į port Artūrą, prie Japo­
nijos pašonio. Žmogus, ištar­
navęs ketvertą desėtkų metų 
Ruskio Vaiske, “kuris išdan- 
ginime atvargęs ‘Posilienija’ 
grįžęs senuoliu, bet-gi buvo 
nepaprastai įdomus ir nepa­
prastas ir ne kasdieninis as­
muo; turėjo giedrą išmintį, 
įdomus pasakomis, prityri­
mų, darbštomo sumanumu, 
guodžiančių pagra'biniu, 
“svodbu” ir sueigų giesmi- 

j niskų, namų statytojų ir
“pielščikų”.

Jo Mėgiamas draugas, — 
Juozas Jokūbaitis, Dvarų ir 
įvairių budinkų budavotojas
— meistriškas dailydė, teis-; 
muose lietuvių rusų ir lenkų į 
kalbų perkalbėaojas kaip ir(| 
kokis Notariškas patarėjas.

apinus, tituną multenska ta­
baką.

Daržoves: Kopūstus, buro­
kus, morkas, ropes, agurkus, 
grie žčius, ko liūs, svogonus, 
česnakus, krapus, salotus, a- 
guonas, petruškas, pastarso- 
kus ir garsvyčias.

(bus daugiau)

Skolą Atiduoti
Nėra smagu

Bet skolą atiduoti 
Yra PAREIGA!
Kilniausia Amerikos lietuvio 
pareiga dabar yra užlaikyti 
laisvą lietuvio žodį pasaulyje. 
Pasiųsk laiku savo ir savo 
draugo prenumeratą.

AMERIKOS LIETUVIUI ' 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Juozas A. Straričenka
Kiekvienas iš musų rūkan­

tysis užklaustas kodėl jis 
rūkąs vargiai ar atsakytų į 
šį klausimą trumpai ir aiš­
kiai pagrizdamas priežastį 
ar išaiškindamas reikšmę. 
Taip, .jis stengtųsi apginti 
save, kaip kad mes dažnai 
giname savo principus ir ne­
žiūrint į jų tikrąją reikšmę 
mes už juos kovojame, nors 
tikrumoje jie visai neverti, o 
svarbiausia, jog mes tą ži­
nome. . .

Vienas iš pačių svarbiausių 
priežasčių kodėl mes rūko­
me, kaip kad gerai žinomas 
vienas Bostono psychiatris- 
tas yra yasakęs, kad mes 
šiais laikais labai daug žiū­
rime į lūpų sudėti, į jų jude­
sius, ypatingai iš moterų pu- 

i sės. Nuo tada, kada rekla- 
1 mose pasipylė pavaizdavi­
mai gražių lūpų, kuriose ky­
šo cigaretė, ar gražame vy­
riškame veide, baltuose dirb- 
tiniuosę dantyse cigaras ar 
pypkė, mes entuziastiškai 
stengiamės. juos pasekti. 
“Mes esame vieni iš tų veido 
garbintojų grupės, nuolat 
nešame atkištus veidus pil­
nus prikištus kokių nors 
dalykų. . . ”

Cigaretė, cigaras ar pypkė 
yra mūsų prigimtas daly­
kas. Mes jį dar tebeturime 
nuo to, kada kūdikiais būda­
mi nuolat čiulpdavome savo 
pirštą. Dabar užaugę tą vis­
ką pakeičiame kitais daly­
kais. Nejaugi banko direkto­
rius ar šiaip aukštas parei­
gūnas nešiosis pirštą bur­
noje, pagaliau jei ir nepirš- 
ta, tai saldainis irgi būtų | įrodo ir atsiekia savo tikslą, 
ne kaip beatrodąs tokioje | kiti ne. Nei vieni, nei kiti 
rimtoje ir susirūpinusioje, nesi jaučia nei laimingesni

kad metė rūkyti, nei nusivy- ...... . .
lę, kad neįstengia. Tai tiklzac,]0J dlrba ad™katas B1‘-TVA n zirz rv n Ln n 1 r I nį 1 Vi I r ci

Tas nėra 
o nė pa- 

Daugu- 
pypkės

nį durną užtraukiąs, bet tai 
būtų tik kitos, naujos mar­
kės kaltė. . .

Daugumas, ypatingai iš 
moteriškos lyties, rūko kad 
numesti svorio. Jei jau -rū­
kymas būtų svorio numeti­
mo vaistas, tai liesieji žmo­
nės būtų seniai oru skrajo­
ję netekdami visai svorio. 
Rūkymas dalinai užmarina 
alkį trumpam laikui, po ku­
rio mes prisivarome pilną 
pilvą iki briaunų, 
sveika storuliui, 
vojinga liesajam, 
mas, tankiausiai
traukėjų rūko nes jiems pa­
tinka kvapas tabako smilk­
stančio iš panosės. Lygiai 
kaip svogūno kvapas patin­
ka valgytojui tik ne pats 
svogūnas. Kiti sakosi pa­
lengvina pailsėjimą, padaro 
žmogų daugiau pailsėjusį, 
atgavusį energijos ir t.t 
Tikrumoje tai nėra taip, 
bet juk ir nėra žalos įsi­
vaizduoti save patenkintu, 
pailsėjusiu apgaudami pa­
tys save, savo kūno orga­
nus.

Pagaliau aptarę kodėl 
žmonės rūko, tas pats psi- 
chiatristas išsireiškė ir ko­
dėl daugumas žmonių ilgai 
rūkę meta rūkymą. Jis pa­
aiškino jog tai yra žmogaus 
psichologinis dalykas. Kiek­
vienas žmogus turi retkar­
čiais įrodyti kaip sau, taip 
ir kitiems kad jis yra tvir­
tas ir galįs save valdyti. Ki­
ti žmonės net nubaudžia 
patys save kentėdami sun­
kią kančią ir traukiami pa­
gundos vėl pradėti. Vieni

Kada nors savo gyvenime 
kiekvienam asmeniui legalė 
pagalba yra reikalinga, ar 
tai del sulaužyto kontrakto, 
del nesupratimo sutarties, 
neprisilaikymo patvarkymų, 
etc. Jeigu asmuo neturi iš ko 
užmokėti advokatui, mažai 
teisybės gali sulaukti.

Tokiems asmenims padėti 
1876 m. būrelis New Yorkie- 
čių susirinko ir įsteigė Legal 
Aid Society. Pats pirmas tik­
slas tos organizacijos buvo 
padėti naujai - atvykusioms 
iš Vokietijos. Šiandien ta or­
ganizacija siūlo savo patar­
navimą visiems New Yorko 
miesto žmonėms, nepaisant 
spalvos, tikybos ir tautinės 
kilmės. Yra seniausia tega­
lės pagalbos -organizacija 
visose JAV-ese ir praeitais 
75 metais padėjo suvirs 
dviem milijonams aplikantų 
kuriems pagalba buvo reika­
linga. Kasmet apie 500,000 
žmonių kreipiasi į šią orga­
nizaciją, ieškodami pagal­
bos. “monės gali tikėti, kad 
kadangi prašo pagalbos iš 
šios organizacijos viskas pa­
silieka privatišku reikalu.

Tokių draugijai yra apie 
125 visose JAV-ese. Kaiku- 
riuose miestuose jos užlaiko­
mos iš taksų fondų.,kitose 
vietinės advokatų organiza­
cijos padeda. New Yorko 
miesto organizacija gauna 
pinigus iš privačių šaltinių.

Savanoriais advokatai dir­
ba kaikuriuse organizacijo­
se, bet New Yirko orųganiza 
cijja turi štabą iš 40 pilnai ap 
mokamų advokatų. Ir apart 
tų 40 advokatų organizacijai 
padeda kiti ‘ part time” sa­
vanoriai advokatai. Organi-burnoje. Jo sekretorė nuo­

lat kramto gumą, bet tas 
jam irgi būtų ne visai tak­
tiška. Todėl jis rūko.

Moterys ankščiau nuolatos 
turėdavo užimtas savo ran­
kas tai kokiu nėriniu, tai 
šiaip rankdarbiu, bet šiomis 
dienomis jos turi visai lais­
vas rankas, kurios išpuoštos 
ilgais lakuotais nagais. 
Kaip jos jas beparodys vi­
suomenei, jei ne per rūkymą 
ir Išdidžiai cigaretės laiky­
mą. O kur balti dantys, kur 
sultingos lūpos: — cigaretė 
vienas iš geriausių grožio ir 
švelnumo pardavėjų vyro 
akims. Pagaliau moteris rū­
ko ir todėl, kad rodyti visur 
lygybę ir laikyti ją savo 
pirštų galuose aukštai iškė­
lus, kad visi vyrai tai maty­
tų ir atsimintų, kad moteris 
lygiateisė kaip rūkyme, taip 
ir balsavime, ar aukštomis 
pozicijomis ir algomis. Pa­
galiau jos jaustųsi nepri­
brendę jei nemokėtų jaunam 
vyrukui Įrodyti, kad ji vis­
ką galinti ką ir jis galįs.

Jaunimas rūko irgi todėl, 
kad Įrodyti savo pribrendi­
mą, todėl kad jam atrodo 
rūkymas padaro romantiš- 
tišką, savistovų ir savotiš­
kai turtingą. Jie dažnai net 
pradeda sukelti diskusijas 
kaip jis nebegalįs be rūkymo 
ne truputėlio pabūti, kaip 
jaučiasi nusiraminęs parū­
kius, kaip jam nervams ge­
rai ir t.t. Šie visi pasisaky­
mai jį įrodo esantį jau se­
niai subrendusiu ir senų 
rūkoriumi. Nors ir kažin 
kaip neskanus dūmas, nors 
ir kažkaip gerklę graužtų 
ar ašaros imtų riedėti giles-

grynai suaugusio žmogaus 
žaislas, Įrodantis kaip silp­
nas yra žmogus ir kartais 
net vaikiškesnis negu vai­
kas. . .

Tik Kiaulei Purvyne 
Geriausia

Važiuodams į pietus 
Per “North Carolina,” 
Aš iš jos sudesčiau, 
Vieną gražią dainą.
Ten kur negrai žmonės 
Vergavę nuo seno, 
Tokioj pat lūšnelėj 
Ir šiądien gyvena.

Nameliai aplūžę, 
Stūkso nedažyti;
Nekurie be durų — , 
Langai išdaužyti.
Kiekvienas praeivis \ 
Gali pripažinti,
Kad tinkama vieta 
Ten kiaulėms auginti.
— Kiaulė nesiskundžia, 
Ji nieko neklausia.
Juk žinot, kad kiaulei 
Purvyne ge'iausia...

Mulas savo darbu
Gali pasigirti,
Kad jis juodam žmogui 
Nebando įspirti.

Kad čionai juodukai 
Gyvena puikiausiai!... 
Ar ir jiems kaip kiaulei 
Purvyne geriausia?...

Ka Bi Kas

macz, gabus kalbininkas.
Legal Aid Society duoda 

patarimų nemokamai, jeigu 
aplikantas neturi iš ko mokė 
ti, arba nutatytą mažą mo­
kestį nuo tų, kurie gali mo­
kėti. Ji reprezentuoja asme­
nis teismuose kur valstija ar 
teismas neparupino advoka­
tą. Aplikantai turi parodyti, 
kad negali užmokėti advoka­
tui ir tada užmoka reikalau­
jamą mokestį iš 50 centų, 
bet ir tų nereikia mokėti 
jeigu aplikantas neturi pini­
gų. Specializuotuose reika­
luose, ypątingai kur pinigų 
atgauta, komisas kolektuo- 
jamas. Bet niekad negali vir 
šyti $30.

Kriminaliniuose atsitiki-
New Yorko gyventojai, ku­

riems legalė pagalbą reika- 
aplikantas ar giminės ar ofi­
ciali įstaiga prašo tokios pa­
galbos.
teisėjo prašymą arba jeigu 
linga, gali kreiptis į Legal 
Aid Society Civil Branch, 11 
muose dalyvavimas tik pagal 
Park Place, New York 7.Ki- 
tų adresus galima rasti tele­
fono knygoje. Criminal Br­
anch randasi 100 Centre St., 
New York 13. Legales infor­
macijos telefonu duodamos 
tik’ Welfare and Health 
Cęuncil of New York agen­
tūroms ne privačiams asme­
nims.
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WORCESTER1O LIETUVIAI
Madelina Talauskaitė ir 

Petras Virbašius apsives šeš­
tadienį, birželio 11-tą, Šv. 
Kazimiero bažnyčioj.

Šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos užbaigimo vaka­
ras rengiamas sekmadienį, 
birželio 19, 4-tą valandą po­
pintų, parapijos salėje.

Trečiadienio vakare, Ban­
croft viešbuty, Worcester 
School of Business Science į- 
teikė diplomus 92 studen­
tams. Robertas G. Zinkus, 
ponų J. Zinkų sūnūs, nuo 97 
Sterling gatvės baigė mo­
kyklą su aukščiausiais pasi­
žymėjimais. Taipgi kursus 
baigė Regina R. Barisaitė, 
Vaclovo Baryso duktė, Pro­
vidence gatvės; ir Jeva Mig- 
linienė.

Becker Junior Kolegijos 
baigimo iškilmės įvyks sek­
madienį, birželio 12tą, Wor­
cester Auditorium. Tarp 221 
studentų baigančių kursus 
randasi daug lietuvių: Irena 
Izolda Ancevičius, Stasė Kaz

•šr

ti, 12,000 paliko be namų 
laike viesulo. Worcesterio 
viesulas paliko nuostolių už 
$53,000,000, iš kurios sumos 
$15,500,000 buvo apdrausta.

Worcesterio miesto gyven­
tojų skaičius nustatytas 
201,064 pagal cenzą paimtą 
šio meto pradžioj. 1950 me­
tais buvo 2422 daugiau, žmo­
nės vis daugiau persikelia 
gyventi į priemiesčius, bet 
dirba pačiame Worcesterio 
mieste.

Juozas Valinskas mirė bir­
želi! 7-tą, palikdamas du su- 
nu Jurgį ir Vincą ;dvi dukte- 
res Katariną Pupkienę ir 
Jievą Babonienę. Laidotu­
vės įvyko penktadienį, su 
bažnytinėmis apeigomis šv. 
Kazimiero bažnyčioj, paskui 
nulydėtas į Notre Dame ka­
pus.

Lietuvių Būgnų Korpuso 
piknikas rengiamas birželio 
12-tą, Vytauto - Woodland 
parke, Auburn, Mass.

Brangūs Lietuviai!
Birželio 12 d. visi Worces­

terio ir apylinkių lietuviai 
minėsime prieš keturiolika 
metų bolševikų įvykdytą 
smurtą prieš lietuvių tau­
tą, kada per vieną naktį bu­
vo išvežta per 40.000 lietuvių 
į Sibiro vergų stovyklas ne­
apsakomoms vargo ir bado 
kančioms.

Iš ryto bus atlaikytos šv. 
mišios už žuvusius ir ken­
čiančius nuo bolševikų jungo 
Aušros Vartų parapijos baž­
nyčioj 9:30 vai. iš ryto, šv. 
Kazimiero parapijos bažny­
čioj 9:45 vai. iš ryto. 4 vai. 
po piet Maironio parke Pro­
testo Mitingas, kuriame kal­
bės J. E. Vyskupas Wrig|it, 
Worcesterio Majoras O’­
Brien,Lie tu vos Vicekonsulos 
New Yorke Anicetas šimu­
tis. Beto bus priimtos atitin 
kainos rezoliucijos.
Antrą kartą bolševikams o- 

kupavus Lietuvą, tokių Išve­
žimų, koks buvo įvykdytas 
1941 m. birželio 14-15 d. nak­
tį sekė visa eilė.Priskaitoma, 
kad iki šiol iš Lietuvos iš­
vežta per 700.000 Lietuvių.

“AMERIKOS LIETUVIS“

Padėka
Worcesterio Ateitininkų 

Šventės Rengėjai nuošir­
džiai dėkoja:

1. šv. Kazimiero parapijos 
klebonui kun. A. Petraičiui 
už moksleivių ateitininkų 
prof. Stasio Šalkauskio kuo­
pos vėliavos pašventinimą, 
pasakytą turiningą ir reikš­
mingą šių dienų ateitinin­
kams pamokslą, atlaikytas 
iškilmingas Šv. Mišias ir 
leidimą naudotis salę posė­
džiui, meninei programai ir 
pobūviui,

2. Adelei Repšienei daug 
darbo ir rūpesčio padėjusiai 
gražiai ir meniškai išsiuvi­
nėjusiai kuopos vėliavą,

3. Ipolitui Nauragiui už pa 
giedotą “Avė Maria” pamal­
dų metu,

4. Nekalto Prasidėjimo Se­
selių Bendrabučio Studenčių: 
Ateitininkų Draugovei ir 
Bostono Moksleivių Ateiti­
ninkų Maironio kuopai už 
dalyvavimą su vėliavomis pa 
maldose ir bei iškilmingame 
posėdyje, o ypatingai gero­
kai pavargusiems vėliavų a- 
sistentams: Aldonai Vasai- 
tytei, Jūratei Bernotaitei,

Birželio (June) 4, 1955

lauskas, Elena Vizbaras, Jo­
nas Bartašius, Jonas Buine-' 
vičius, Janina Juočionis ir 
Marijona Taraskevčius.

Birželio 9, ketvirtadienį, 
4:25 valandą prieš du metu 
įvyko viesulas išskirsdamas 
kelią 40 mylių ilgumo nuo 
Petersham .iki Southboro, 
TVorcesterio vakarinėj daly. 
94 žmonės žuvo. 1289 sužeis-

Maironio Parke
S. M. BIRZ. MĖN. VYKSTA

18-tą dieną (šeštadienį), 5 
vai. vakare Maironio parke 
įvyks Lietuvių Labdaringos 
Draugijis vakarienė. Visi 
Liet. Labd. Draugijos nariai 
su svečiais dalyvauja vaka­
rienėje. Nuo 8 vai. vakare 
prasidės šokiai. Gros Mairo­
nio Parko orkestras. Bus 
sudaryta meninė programa 
ir parodyta kitokių staig­
menų.

19 dieną (sekmadienį) į- 
vyks piknikas.

25 dieną (šeštadienį) Wor­
cesterio Lietuvių Bendruo­
menė ruoš tradicinę -joninių 
laužą. Bus speciali ir įdomi 
programa. Prasidės nuo 7 
vai. vak. ir tęsis iki vėlaus 
vakaro. Šokiams gros Mai­
ronio parko orkestras. Smul 
kesnė programa Joninių bus 
pagarsinta vėliau.

Išvyks Atostogom
Dr. B. Matulionis, širdies 

plaučių ligų specijalistas, iš­
vyksta dviejų savaičių atos­
togoms į Kanadą ir nuo birže 
lio mėn., 27 d. iki liepos mėn. 
9 d. savo office Wallum Lake 
Rhode Island, pacijentų lai­
kinai nepriiminės. 

1 ■ ----------- ---------------------- - ■

Išvalom ir Nudažom
Visokius Drabužius
Nebrangus ir Greitas 

Patarnavimas

Lafayette Dye House
8 Lafayette St.

Telephone PL 4-3998 
.Worcester, Mass.

Vagys atsilankė į Jono Za- 
liecko krautuvę, John’s Mar­
ket, 72 Ward gatvės, paėmė 
apie dvylika dolerių.

Tenka abejoti ar yra Ameri­
koj ar kurioj kitoj pasaulio 
daly lietuvis, kurio nebūtų 
išvežtas tėvas, motina, sesuo, 
brolis ar kitas artimas gimi-

Aurelijai Kucinaitei, Vidai 
Lužytei, Irenai Lendraitytei 
ir Tadui Vasaičiui,

5. At-kų šventės meninės 
programos rengėjoms: p-lei

Eugenijus Valkavičius, Ma 
rijonos ir Stanley Valkavi- 
čių sūnūs, 46 Beeching gat­
vės, birželio 2-trą baigė den- 
tisto kursus Tufts universi­
tete su daktaro laipsniu.

Prasidės Atostogavimas
Esant gražioms ir šiltoms 

dienoms, daug kas patrauks 
pasidairyti ir į kurortines 
vietas.

Pasinaudodamas proga, 
nusidanginau į Nantasket 
Beach, Mass., kur kiekvie­
nais metais daug Worceste- 
riškių suvažiuoja vasaroti. 
Užsuku į ponų Nellies ir 
Alekso Rapeckų vilą — 365 
Nantasket Avė., Nantasket 
Beach, Mass. Randu ponus 
šeimininkus N. ir A. Rajec­
kus, besitvarkančius namuo­
se. p. Šeimininkai pasidžiau­
gė, kad daug kambarių jau 
užsiprašė įvairiais laikotar­
piais šios vasaros sezone.

Tai lietuvių mėgiamiausios 
‘vilos. Vasarojimo metu buna 
tokių laikų, kad visi kamba­
riai užimti vien lietuvių, ir 
pasijunti jaukioj lietuviškoj 
apylinkėj, ypač malonių lie­
tuvių šeimininkų. Be to kam 
bariai gerai įrengti ir yra

naitis.
Todėl visi lietuviai birželio 

12 d., 4-tą vai. po pietų ren­
kasi Maironio parke pa­
smerkti bolševikų vykdomo 
lietuvių tautos naikinimo.

Parodykime, kad mes at­
jaučiame Lietuvių Tautos ir 
musų brolių ir seserų kan- 

j čias, kad mes mokame paro­
dyti vienybę kitataučių aky­
se kai yra svarbus lietuviš­
kas reikalas.

Išvežimų Minėjimui Reng­
ti Sudarytas Komitetas: - 

Pirmininkas Leknickas Lon­
ginas —nariai :Alavošius Pe­
tras, Bliumfeldas Vydman- 
tas, Jasutis Stasys, Kučins­
kas Leonas, Mačys Vytautas, 
Matusaitytė Vyda, Naikelis' 
Jonas, Pauliukonis Pranas; 
Stanelis Pranas, Snarskis 
Zigmas, Watkins Marcelė, 
Vagelis Antanas; Vizbaras 
Jonas, židžiūnas Vladas.

Dviejų Mėty Mirties
Sukaktuvės

Kazimieras Kibirkštis
Jau sueis, birželio 1G, dveji 

metai kai negailestinga mir-Į 
tis atskyrė iš musų tarpo 
mylimą vyrą, Kaz. Kibirkš-

visi kiti patogumai (šaldytu­
vai ir t.t.).

Patartina užsisakyti kam­
barius iš anksto. Rašyti ga­
lima laišku (lietuvių ar ang­
lų kalbomis). Reservation 
Box 184. L. Zv

IŠMOKYSIME DARBO
Reikalinga moterų išmokti 

ir operuoti per-audimo biznį 
namuose. Galima užsidirbti 
$60. kas savaitę, pataisant 
kandžių skylių, išdeginimų, 
iširimų drabužiuose. Mes iš- 
mokinam ir pristatom viską 
kas reikalinga. Rašykite: 
% AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON ST. 
Worcester, Mass.

tį. Jisai paliko žmoną Oną, 
nubudime. Jisai sirgo per 4 
metus širdies liga. Visi gi­
minės, draugai ir pažįstami 
atmena Kazimierą Kibirkštį 
kaipo dorą, patrijotingą lie­
tuvį, visuomet pasiruošusi 
pagelbėti savo artimui. Nors 
laikas tęsiasi, bet mes jo 
niekados negalėsim užmiršt.

Ona Kibirkštis

REIKALINGI AGENTAI
Gera proga agentui lanky­

tis pas biznierius del skelbi­
mų, kalendorių užsakymų ir 
spaudos darbų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester

I. Savickaitei, ponioms St. 
Stanelienei ir E. Pauliuko- 
nienei,

6. Studentui Lapinskui ir 
Aušrai Vedeckaitei savo da­
lyvavimu paįvairinusiems 
meninę programą.

7. Vyr. ateitininkams, taip 
gyvai ir žavingai pašoku­
siems malūną ir kalvelį ir 
attikusioms “Tėvynė brangi” 
plastiką: G. Česnaitei, E. ir 
M. McMorrow, I. ir E. šta- 
raitėms, A. Vedeckaitei, D. 
Glodui, V. Matusaičiui, K. 
Matoniui, A. Garsini; J. Nor 
kevičiui, R. židžiūnui ir mu­
zikantui R. Marcinkevičiui,

8. Jaun. ateitininkėms dek- 
lamatorėms A. ir V. Burdu- 
lytėms, G. ir A. šermukšny- 
nėms, J. ir ž. Pauliukony- 
tėms ir V. Venciūtei.

9. Ateitininkų mamytėms 
už nuoširdų prisidėjimą 'bei 
maisto produktais parėmi­
mą surengti pobūvį ir pobū­
vio organizatorėms ponioms 
— Mikalauskienei, Grybaus- 
kienei, Matusaitienei, Mato- 
nienei, Norkevičienei,Snars- 
kienei, šermukšnienei.

10. Albinui Gražuliui, Sta­
siui Raudoniui, Jonui Gedvi­
lai ir Zigmi Snarskiui už rū­
pestingą patarnavimą susie­
kimo priemonėmis,

11. Maironio Parko vado-
vybei už leidimą nemokamai 
naudotis sale jaunimo pasi­
linksminimui,

12. Nekalto Prasidėjimo 
Seselėms už paskolintus tau­
tiškus kostiumus ir šv. Ka­
zimiero parapijos mokyklos 
Seselėms už suteiktą para­
mą, rengiant šventę,

13. Visiems ir visoms Bos­
tono, Brocktono, Hartfordo, 
N. P. Seselių Bendrabučio 
ateitininkėms ir ateitinin­
kams, dalyvavusiems šven­
tėje, Worcesterio ateitinin­
kų tėvams ir svečiams, paro­
džiusioms susidomėjimą at- 
kų švente ir tuo prisidėju- 
siems prie didesnio šventės 
pasisekimo,

Birželio 14-15
(tąsa iš 3-čio pusi.) 

miau sąnario smūgio žaizda, 
kraujas išsiliejęs. Abi ran- 
kis užpakaly surištos. Visos 
galvos kiaušo siūlės sutrūku­
sios, trūkimai pusiau ovali­
nės formos, zonduojant (ma 
tuojant žaizdų gilumą) ,ma- 
tiklis eina per visą kaukolę, 
smegenys sumaišyti.Paakiuo 
se mėlynės.

2) Nacių valdymo sistemo­
je ryškiai iškilo koncentra­
cijos stovyklų vaizdas. Ten 
milijonai Europos gyvento­
jų baigė kančios valandas 
mirtimi. Vien garsiame Aus- 
chwizao KZ per dujų kame­
ras yra praėję per 3,5 milijo­
nų asmenų. Jų tarpe, randa 
mirtį ir lietuvis kun. K. Dau­
kantas.

Tai tik keletas pasibaisėji­
mą keliančių faktų. O jų už­
registruota šimtai. Bet kas 
aprašys ir atžymės mūsų tau 
tiečių kančias, kurių vienin­
telė ir paskutinė liudininkė 
buvo negailestingoji mirtis? 
Kas išgirs brolių, motinų, 
sūnų ir seserų vaitojimus 
šiandieninėse Sibiro taigose 
ir pavergtoje tėvų žemėje 
sužeisto partizano pagalbos 
šauksmą ?

Dvigalvio slibino, nuoki-, 
tos puolusio mūsų tautą,vie­
na galva jau nukirsta. Bet 
likusioji, su padvigubintu į- 
nirtimu įsisiurbusi į gyvybi­
nes mūsų kraššto arterijas, 
geria paskutiniuosius kraujo' 
lašus .Ten vėl, kaip ir 1940-1 
41 metais, tremtis,kalėjimai, 
karinių tribunolų mirties 
sprendimai r atkakli NKVD 
ir partijos kova su laisvę ir 
lietuvio teises ginančiais ko­
votojų kadrais. Tai, ko neiš- 

i plėšė iš gimtojo krašto na­
cių SS, išplėš NKVD, tie, ku-Į 
riems buvo lemta išvengti 
koncentracijos stovyklose 
nacių įtaisytų dujų kame­
rų ir kartuvių, šiandieną su­
siduria su panašiomis prie­
monėmis ne “Naujosios Eu­
ropos” bet “Europos Ro­
jaus” tiranijos prieglobsty­
je.

Praradome ir tebepraran- 
dame daug. Kas žino, kurių 
dar aukų iš mūsų bus parei­
kalauta, kol vėl laisva, bus 
mūsų tėvynė ir tauta.

Pažanga Worcestery
Prieš metus pradėti Lin­

coln aikštės pagražinimo 
darbai pradeda rodyt rezul­
tatus. Dabar nepažintum tos 
vietos, matyt kasdien vis 
naujų pagerinimų. Nors vis­
kas išversta,reikia sukinėtis, 
tuoj aus visi džiaugsis pama­
tę gražią aikštę.

14. Pinigine auka parė- 
musienis šventės organizavi­
mą: prof Vitkui $5.00, Juo­
zui Svirskui $5.00, prof. J. 
Kuodžiui ir poniai B. Kuo- 
dienei $3.00, kun. V. Martin- 
kui $3.00, Maskeliūnui $2.00, 
J. Pauliukoniui $2.00, Kun- 
drotienei $2.00 E. Meilui $2., 
Matušaičiui $2.00, Garsienei 
$2.00, ir kitiems, aukoju­
siems po vieną dolerį ir ma­
žiau.

Worcesterio Ateitininkų 
šventės RENGĖJAI 
Prof. Stasio Šalkauskio 

Kuopos vėliavai, tuo tarpu 
aukojo vėliavos kūmai po 
$20.00, K. J. $20.00 ir J. Len- 
draitienė $3.70

CENTRAL KITCHEN
332 Main Street

Worcester 8, Mass.

Kasdien, Priešpiečiai 11-3 vai. 
Pietus 5-7 išskiriant šeštadieniais

TELEPHONE PL 3-1177

WIDOFF’S QUALITY BAKERY
Kepame 

Kvietinę ir Ruginę Duoną 
Teipgi Visokius Tortus ir

Pyragaičius 
Hl WATER STREET — TEL. PL 2-720(1 

Worcester, Mass.

GARDEN SEEDS - FLOWER SEEDS 
i awn seeds

EVERYTHING FOR THE GARDEN 
LAWN OR YARD

DAIRY, POULTRY SUPPLIES, EQUIPMENT 
FERTILIZERS - INSECTICIDES

ROSS BROS. CO.
181 Commercial St., Worcester PL 5-3111 

Serving Agriculture For 112 Years

S.L.A. 57 Kuopos 
METINE GEGUŽINE

ĮVYKS

Sekmadienį, Birželio 19, 1955
Vytauto (Woodland) Parke

Auburn, Massachusetts 
■

Visi Nariai ir Rėmėjai Prašomi Skaitlngai Atsilankyti.
Griež geras orkestras; bus parūpinta skanių valgių, 

gėrynių; taipgi įvairių žaidimų
...........  Kviečia KOMITETAS

VISI I MAIRONIO PARKA BIRŽELIO 12 d!!!
* **

Paminėsime Lietuvos Kančios ir
Naikinimų Sukaktį

šiais metais Lietuvos geno­
cido diena bus minima masi- 
siu protesto mitingu, atiden­
giant komunistų žiaurumus 
daromus ir padarytus Lietu­
vai, Maironio parke birželio 
mėn. 12 d. 4-tą vai. po pietų.

Masiniame protesto mitin­
ge pasižadėjo dalyvauti,kaip 
lietuvių garbės svečias Wor­
cesterio Vyskupas John

Wright, miesto majoras Mr- 
J. O’Brien ir Lietuvos gene­
ralinio konsulo New Yorko 
atstovas. Visos Lietuviškos 
organizacijos mitinge daly­
vaus organizuotai, tuo paro­
dydamos vieningą lietuvių 
pasiryžimą pavergtos tėvy­
nės vadavimo byloje.

Org. Komitetas

THOMPSON’S Ridgeway Pharmacy
43 WEST BOYLSTON STREET

Opp. the Fiirst National Super Market

Owned and Operated by J. Thompson , Jr., B.S., reg. pharm,

FEATURING: • Prescriptions Promptly Filled

® Full Line of Cosmetics • Cozy Luncheonette

• Gi■eetinig Cards, Magazines

Free Delivery — Dial PL 7-5432

Anyhinig - Anytime, - Anywhere J

. ■ -------- LjU
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